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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ     ΚΑΛΛΙΘΕΑ  01.03.2021 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α2 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ      ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 773 
Ταχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κωδ.  : 17671, Καλλιθέα 
Τηλέφωνο : 213 1604 553 
FAX              : 213 1604 567 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 
4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», 
γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 
1440 /τ. Β΄ /27.04.2017)  
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών.  
3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
4.Την από 09.11.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ..................... ενδικοφανή προσφυγή της ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία ‘............................................’’, με Α.Φ.Μ. ....................., με έδρα την 
...................., οδός ........................., αρ. .........., και εκπροσωπείται νόμιμα, ως οιονεί καθολικής 
διαδόχου της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία ‘..............................’’, κατά της υπ’ αριθ. 
........./2020 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Παρακρατούμενου ή αποδιδόμενου Φόρου 
στην Αξία Αγαθών ή Υπηρεσιών προς το Δημόσιο κ.λπ., διαχειριστικής χρήσης 01.01-31.12.2005, του 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ, και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά  έγγραφα.  
5.Την ως άνω Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Παρακρατούμενου ή αποδιδόμενου Φόρου 
στην Αξία Αγαθών ή Υπηρεσιών προς το Δημόσιο κ.λπ , του  Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ, της 
οποίας  ζητείται η ακύρωση, καθώς και τη σχετική έκθεση ελέγχου.   
6.Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
 
Επί της από 09.11.2020 και  με αριθμό πρωτοκόλλου .................... ενδικοφανούς προσφυγής της  
ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία ‘........................................’’, με Α.Φ.Μ. .........................., και 
εκπροσωπείται νόμιμα, ως οιονεί καθολικής διαδόχου της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία 
‘....................................’’, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 
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όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 
ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
Με την υπ’ αριθ. ............/2020 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Παρακρατούμενου ή 
αποδιδόμενου Φόρου στην Αξία Αγαθών ή Υπηρεσιών προς το Δημόσιο κ.λπ., διαχειριστικής χρήσης 
01.01-31.12.2005, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ, επιβλήθηκε σε βάρος της 
προσφεύγουσας, ποσό φόρου παρακρατούμενου φόρου 36.920,00 €, πλέον ποσό 40.290,80 € 
(πρόσθετος φόρος/πρόστιμο άρθρου 59 του Κ.Φ.Δ.) ήτοι συνολικά 77.210,80 €. 
 
Με την υπ΄ αριθ. ............../2019 εντολή μερικού φορολογικού ελέγχου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ 
ΑΘΗΝΩΝ, διενεργήθηκε μερικός έλεγχος στη προσφεύγουσα για τη φορολογική περίοδο 01.01-
31.12.2005, συνεπεία του με αρ. πρωτ. ΕΜΠ ............/2011 Δελτίου Πληροφοριών του Σ.Δ.Ο.Ε 
Επιχειρησιακή Διεύθυνση Ειδικών Υποθέσεων Αθηνών. 
 
Από τον διενεργηθέντα έλεγχο συντάχθηκε η από 02.10.2020 έκθεση μερικού ελέγχου 
Παρακρατούμενου ή αποδιδόμενου Φόρου στην Αξία Αγαθών ή Υπηρεσιών προς το Δημόσιο κ.λπ. και 
εκδόθηκε η  ως άνω προσβαλλόμενη οριστική πράξη.  
 
Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά: 

 Να γίνει δεκτή η παρούσα προσφυγή   
 Να ακυρωθεί η προσβαλλόμενη πράξη,  

προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 
 
‘’1. Η έλλειψη νόμιμης βάσης της προσβαλλόμενης πράξης 
2. τα ουσιαστικά και δικονομικά προνόμια και απαλλαγές της ............................’’ 
 
Επειδή, ως προκύπτει από το προαναφερθέν Δελτίο Πληροφοριών, η προσφεύγουσα {..................................} 
κατά τη διαχειριστική χρήση 01.01-31.12.2005 και κατά την εκτέλεση της σύμβασης προμήθειας και 
εγκατάστασης ενός Μαγνητικού Τομογράφου στο Γενικό Νοσοκομείο ...................................................., δεν 
προέβη ως όφειλε σε παρακράτηση φόρου 4%,  κατά την εξόφληση στην εταιρεία ‘...........................’’ του 
υπ΄ αρ. Τ.Π. ............../2005, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 55 παρ. 1 περ. στ΄ του Ν. 2238/1994  
 
Επειδή, οι διατάξεις του ν. 2238/1994 (ΦΕΚ Α' 151/16-09-1994), ορίζουν, ότι: 
Άρθρο 55.Παρακράτηση φόρου στο εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις 
1.Στο εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις η παρακράτηση του φόρου ενεργείται ως εξής: 
στ) Δημόσιες υπηρεσίες, οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, κοινωφελή ιδρύματα και νομικά πρόσωπα 
δημοσίου δικαίου γενικά, κατά την προμήθεια κάθε είδους αγαθών ή παροχής υπηρεσιών από 
επιχειρήσεις, υποχρεούνται όπως, κατά την καταβολή ή την έκδοση της σχετικής εντολής πληρωμής της 
αξίας αυτών, παρακρατούν φόρο εισοδήματος, ο οποίος υπολογίζεται στο καθαρό ποσό της αξίας των 
αγαθών ή υπηρεσιών με συντελεστή ως ακολούθως: 
αα) ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) για τα υγρά καύσιμα και τα προϊόντα καπνοβιομηχανίας (τσιγάρα). 
ββ) ποσοστό τέσσερα τοις εκατό (4%) για τα λοιπά αγαθά και 
γγ) ποσοστό οκτώ τοις εκατό (8%) για την παροχή υπηρεσιών. 
Εξαιρούνται από την παρακράτηση φόρου οι υπόχρεοι του πρώτου εδαφίου: 
αα) όταν προμηθεύονται αγαθά ή τους παρέχονται υπηρεσίες και δεν απαιτείται σύμβαση, εφόσον η 
καθαρή αξία αυτών, κατά συναλλαγή, δεν υπερβαίνει το ποσό των εκατόν πενήντα (150) Ευρώ, 
ββ) όταν λαμβάνουν υπηρεσίες ή προμηθεύονται ηλεκτρικό ρεύμα, τηλεφωνικές συνδιαλέξεις, 
τηλεγραφήματα, γραμματόσημα, φωταέριο, νερό και εισιτήρια γενικά, 
γγ) όπου προβλέπεται παρακράτηση ή προκαταβολή φόρου από άλλη διάταξη για το ίδιο έσοδο και 
δδ) όταν προμηθεύονται αγαθά ή τους παρέχονται υπηρεσίες από τις πολεμικές βιομηχανίες ΕΑΒ, ΕΒΟ, 
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ΠΥΡΚΑΛ και ΕΛΒΟ, καθώς και από το Κέντρο Επιχειρηματικής Πολιτιστικής Ανάπτυξης (Κ.Ε.Π.Α.) και την 
Αναπτυξιακή Ένωση Μακεδονίας (ΑΝ.Ε.Μ.). 
Οι διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της περίπτωσης β' της παραγράφου 1 εφαρμόζονται αναλόγως. 
Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
καθορίζεται ο τρόπος παρακράτησης του φόρου και γενικά κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή των διατάξεων της περίπτωσης αυτής. 
Άρθρο 60.Απόδοση του φόρου με μηνιαίες δηλώσεις 
‘’3.  Όσοι παρακρατούν φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 9, 10, 11, 12 και 13 του άρθρου 
13, των περιπτώσεων β', γ', δ', στ' και ζ' της παραγράφου 1 του άρθρου 55 και της παραγράφου 4 του 
άρθρου 57, υποχρεούνται να αποδίδουν αυτόν με σχετική δήλωση, που πρέπει να υποβάλλουν μέσα στο 
πρώτο δεκαπενθήμερο του επόμενου από την παρακράτηση μήνα στη δημόσια οικονομική υπηρεσία 
στην περιφέρεια της οποίας έγινε η καταβολή των ποσών για τα οποία παρακρατήθηκε ο φόρος, ο οποίος 
αποδίδεται εφάπαξ με την υποβολή της οικείας δήλωσης’’. 
 
Επειδή, στο άρθρο 72 παρ. 11 εδάφιο 1ο του ν. 4174/2013, όπως το αρχικό άρθρο 66 αναριθμήθηκε σε 
άρθρο 72 με το άρθρο 8 του ν. 4337/2015 (ΦΕΚ Α 129/17-10-2015), ορίζεται: 
«11. Διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και πράξεις 
προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών «προστίμων», προϊσχύουσες του άρθρου 36 του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, τις υποθέσεις 
και τις φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν. Κατ' εξαίρεση, οι διατάξεις της παραγράφου 3 του 
άρθρου 36 εφαρμόζονται και για περιπτώσεις φοροδιαφυγής, η οποία διαπράχθηκε πριν την εφαρμογή του 
Κώδικα, εάν, κατά τη θέση αυτού σε ισχύ, το δικαίωμα του Δημοσίου δεν έχει παραγραφεί.». 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 84 παρ. 5 του ν. 2238/1994 ορίζεται: 
‘’5.Αν δεν υποβληθεί δήλωση φορολογίας εισοδήματος ή δήλωση απόδοσης παρακρατούμενων φόρων ή 
δήλωση φόρου εισοδήματος του άρθρου 64, το δικαίωμα του Δημοσίου να κοινοποιήσει το φύλλο 
ελέγχου ή την πράξη καταλογισμού φόρου του άρθρου 64, παραγράφεται μετά την πάροδο δεκαπέντε 
(15) ετών από τη λήξη της προθεσμίας για την επίδοση της δήλωσης. Σε περίπτωση υποβολής των πιο 
πάνω δηλώσεων κατά τη διάρκεια του τελευταίου έτους πριν από την ημερομηνία λήξης του χρόνου 
παραγραφής, το δικαίωμα του Δημοσίου για την κοινοποίηση φύλλου ελέγχου παραγράφεται μετά την 
πάροδο τριετίας από τη λήξη του έτους υποβολής της δήλωσης’’. 
 
Επειδή, εν προκειμένω όπως προκύπτει από την οικεία έκθεση ελέγχου, διενεργήθηκε μερικός 
φορολογικός έλεγχος εφαρμογής διατάξεων του άρθρου 55 του ν.2238/1994 εντός του έτους 2020, για τη 
διαχειριστική περίοδο 2005 από τον οποίο διαπιστώθηκε ότι δεν παρακρατήθηκε και δεν αποδόθηκε 
παρακρατούμενος φόρος κατά την προμήθεια κάθε είδους αγαθών ή παροχής υπηρεσιών  άρθρου 55 
παρ.1 περ. στ΄ του ν.2238/1994  
 
Το καταλογισθέν από τον έλεγχο ποσό παρακρατούμενου φόρου 4% κατά την προμήθεια αγαθού είχε  ως 
εξής: 
 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΑΞΙΑ ΑΓΑΘΩΝ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΗ ΣΕ ΦΟΡΟ  ΑΝΑΛΟΓΩΝ ΦΟΡΟΣ 
2005 923.000,00 36.920,00 

 
Επειδή,  σύμφωνα με τον Νόμο 1398 ΦΕΚ Α΄144/7.10.1983 ‘’Για την κύρωση των συμβάσεων ανέγερσης 
των Πανεπιστημιακών Νοσηλευτικών Συγκροτημάτων ................................... και ....................., τη ρύθμιση 
συναφών θεμάτων και τη σύσταση ................................................................................... 
Άρθρο τέταρτο 
Άρθρο 1 Μορφή. 
1. Η ................................. αποτελεί Δημόσια Επιχείρηση που ανήκει στο Ελληνικό Δημόσιο, λειτουργεί για 
χάρη του δημόσιου συμφέροντος, διέπεται από τους κανόνες της ιδιωτικής οικονομίας και έχει διοικητική 
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και οικονομική αυτοτέλεια. 
2. Την εποπτεία στη ............................ ασκούν ο Υπουργός Δημοσίων `Έργων και ο Υπουργός Υγείας και 
Πρόνοιας. Η εποπτεία αυτή υλοποιείται: 
α) με την έγκριση των κανονισμών που θα καθορίζουν τα πλαίσια των διαδικασιών εκποίησης των μελετών 
και εκτελέσεως των έργων της ........................ 
β) με την υποβολή σ` αυτούς, για την τελική έγκριση του προϋπολογισμού της έκθεσης των πεπραγμένων 
και του ισολογισμού της ........................ 
γ) με την ενημέρωση τους από το ΔΣ της ....................... για την πορεία των εργασιών της. 
Άρθρο 2 Έδρα 
Η ....................... εδρεύει στην Αθήνα. Με αποφάσεις του ΔΣ της ....................... ιδρύονται Γραφεία της 
οπουδήποτε στην Ελλάδα για την εξυπηρέτηση του σκοπού της. 
Άρθρο 3 Σκοπός 
1) Σκοπός της ....................... είναι: 
“α) η με εντολή του Υπουργού Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων ολική ή μερική μελέτη, 
κατασκευή, επέκταση, συντήρηση, οργάνωση και εξοπλισμός κάθε είδους νοσηλευτικής μονάδας, καθώς 
και η ολική ή μερική μελέτη και κατασκευή των κτιριακών εγκαταστάσεων των τμημάτων ιατρικής των 
πανεπιστημίων”. 
Σημ.: όπως τροποποιήθηκε με παρ.8 του άρθρου 70 του Ν.1566/1985 (ΦΕΚ Α`167). β) η διοίκηση, επίβλεψη 
και παρακολούθηση των κατά την προηγούμενη υποπαράγραφο μελετών ή έργων. γ) η ολική ή μερική 
ανάθεση, απ` ευθείας ή με διαγωνισμό σε τρίτους της μελέτης και/η κατασκευής και/η επέκτασης και/ή 
συντήρησης και/ή οργάνωσης και/η εξοπλισμού νοσηλευτικών μονάδων που εμπίπτουν στην αρμοδιότητα 
της καθώς και της επίβλεψης και/η παρακολούθησης της εκτέλεσης των σχετικών συμβάσεων και του 
ελέγχου των σχετικών μελετών. δ) η παροχή συμβουλών και η εισήγηση σε θέματα σχετικά με τα 
παραπάνω. 
2. Η εκπόνηση των μελετών και η εκτέλεση των έργων της ....................... καθώς και οι συναφείς προμήθειες 
και εργασίες γίνονται κατ εξαίρεση από κάθε κείμενη διάταξη σχετική με την ανάθεση μελετών και 
εκτέλεση δημόσιων έργων και τη διενέργεια κρατικών προμηθειών. Τα πλαίσια των διαδικασιών 
καθορίζονται σε κανονισμούς που εγκρίνονται από τους εποπτεύοντες Υπουργούς και δημοσιεύονται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Σημ.: όπως η παρ.2  ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΕ με την παράγραφο 1 περ. 57 του άρθρου 377 του Ν. 4412/2016 ΦΕΚ Α 
147 
Άρθρο 4 Διοίκηση 
1. Η διοίκηση της ....................... και η διαχείριση των υποθέσεών της ασκούνται από 5μελές Διοικητικό 
Συμβούλιο που αποτελείται από τον Πρόεδρο το Γενικό Διευθυντή και τρείς Συμβούλους. …….. 
Άρθρο 5 Αρμοδιότητες Οργάνων 
1 Το Δ.Σ.:……. 
α) εγκρίνει τον ετήσιο προϋπολογισμό την ετήσια έκθεση πεπραγμένων και τον Ισολογισμό της 
......................., ύστερα από εισήγηση του Προέδρου του και του Γενικού Διευθυντή. Τα στοιχεία αυτά 
υποβάλλονται αμέσως μετά την έγκρισή τους στους εποπτεύοντες Υπουργούς. 
β) Παρακολουθεί διά του Προέδρου του την όλη λειτουργία της ........................  
γ) καταρτίζει τους ….. 
δ) διορίζει και απολύει το προσωπικό …. 
ε) ζητεί τις συμβουλές αλλοδαπών ή ημεδαπών ειδικών περί τα θέματα αρμοδιότητας της ....................... 
εμπειρογνωμόνων. στ) ενημερώνει τους εποπτεύοντες Υπουργούς όποτε του ζητηθεί. 
ζ) αποφασίζει για όλα τα θέματα αρμοδιότητας της ....................... 
2. Με την επιφύλαξη του άρθρου 3 παρ. 2, οι κανονισμοί που καταρτίζει το Δ.Σ. εγκρίνονται από τον 
Υπουργό Υγείας και Πρόνοιας και δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
3. Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. εκπροσωπεί τη ....................... σε οποιοδήποτε δικαστήριο οποιοδήποτε βαθμού και 
δικαιοδοσίας σε οποιαδήποτε άλλη Αρχή, καθώς και έναντι τρίτων δεσμεύοντας τη ....................... με την 
υπογραφή του. Επίσης διορίζει πληρεξουσίους με εντολή να τον εκπροσωπούν. 
4. Ο Γενικός Διευθυντής είναι ο προϊστάμενος όλων των Υπηρεσιών της ....................... πλην της Νομικής, 
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όπως αυτές διαρθρώνονται και στελεχώνονται σύμφωνα με τον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας της και 
τον Κανονισμό Κατάστασης Προσωπικού. 
Άρθρο 7. Έλεγχος. 
Ο έλεγχος της διαχείρισης των οικονομικών της ....................... ενεργείται από ορκωτούς λογιστές που 
υποβάλλουν αντίγραφο της έκθεσής τους στον Υπουργό Υγείας και Πρόνοιας. 
Άρθρο 8. Κεφάλαιο – Πόροι. 
1. Το κεφάλαιο της ....................... ορίζεται στο ποσό των 200.000.000 δραχμών που θα καταβληθεί από το 
πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων. 
2. Οι πόροι της ....................... προέρχονται από το κεφάλαιό της, από κονδύλια του Κρατικού 
Προϋπολογισμού σε βάρος του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, προκειμένου για λειτουργικές 
δαπάνες της και από τον Τακτικό Προϋπολογισμό, καθώς και από κάθε άλλο περιουσιακό στοιχείο που 
παραχωρείται σ` αυτήν από οποιονδήποτε για την εκτέλεση συγκεκριμένου έργου. Οι πόροι αυτοί 
κατατίθενται στο όνομα της ....................... σε ειδικό λογαριασμό που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος. 
Τα σχετικά με τη σύσταση και τροφοδότηση του λογαριασμού αυτού θα καθοριστούν με απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
3. Για την αντιμετώπιση δαπανών του απαιτούνται, πέραν των ως άνω διατιθέμενων πόρων, για την 
εκτέλεση συγκεκριμένων έργων η ....................... δύναται να λαμβάνει δάνεια από πιστωτικά ιδρύματα με 
την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου ή της Τράπεζας της Ελλάδος, η οποία εγγύηση θα παρέχεται 
σύμφωνα με την, κατά τις κείμενες διατάξεις, διαδικασία”. 
Σημ.: όπως τροποποιήθηκε  16 του Ν. 1963/1991 (Α` 138) κ 
Άρθρο 9. Προνόμια. 
1. Η ....................... απολαύει όλων των διοικητικών, οικονομικών και δικαστικών ατελειών, καθώς και 
όλων των δικονομικών προνομίων του Δημοσίου. Οι διατάξεις του Κώδικα Δικών Δημοσίου 
εφαρμόζονται και στη ........................ 
2. Για κάθε συγκεκριμένη νοσηλευτική μονάδα, η ανέγερση ή επέκταση της οποίας εμπίπτει στην 
αρμοδιότητα της ......................., μπορούν ο Υπουργός Υγείας και Πρόνοιας και ο Υπουργός Χωροταξίας, 
Οικισμού και Περιβάλλοντος να καθορίζουν, με απόφαση τους, ύστερα από πρόταση του Δ.Σ. της 
......................., τους πολεοδομικούς και κτιριοδομικούς όρους κατά παρέκκλιση από κάθε κείμενη διάταξη. 
Οι όροι αυτοί ισχύουν από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της Υπουργικής Απόφασης 
που επέχει και θέση άδειας ανοικοδόμησης. 
3. Σε κάθε σύμβαση που υπογράφει η ....................... επιτρέπεται να περιλαμβάνεται ρήτρα επίλυσης των 
σχετικών διαφορών με διαιτησία. 
Άρθρο 10. Απαλλαγές. 
Η ....................... απαλλάσσεται από κάθε δημόσιο, κοινοτικό, λιμενικό και δικαστικό τέλος ή άλλο φόρο 
άμεσο ή έμμεσο, εισφορά υπέρ τρίτου, δικαίωμα και κράτηση εισαγωγικό δασμό και 
συμπαρομαρτούντες φόρους και τέλη. 
Άρθρο 11. Τελική διάταξη. 
Κάθε λεπτομέρεια για την εφαρμογή του άρθρου τέταρτου του νόμου αυτού ρυθμίζεται με απόφαση των 
εποπτευόντων Υπουργών ύστερα από γνώμη του Δ.Σ. της ........................ 
 
Επειδή, σύμφωνα με τον Ν. 4199/2013 (ΦΕΚ 216/11.10.2013) Δημόσιες υπεραστικές οδικές μεταφορές 
επιβατών - Ρυθμιστική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών και άλλες διατάξεις.  
Άρθρο 132 Συγχώνευση των εταιριών .............................., ............................................ και ........................ 
1.Συγχώνευση με σύσταση νέας ανώνυμης εταιρίας. 
1.1.Οι εταιρίες: (α) ανώνυμη εταιρία με την επωνυμία «............................................................................», 
το διακριτικό τίτλο «..............................., και αριθμό Μ.Α.Ε................................, (β) ανώνυμη εταιρία με 
την επωνυμία «.........................................» και αριθμό ΜΑΕ. ................................... και (γ) ανώνυμη 
εταιρία με την επωνυμία -................................................», το διακριτικό τίτλο «...................» και αριθμό 
...............................................       συγχωνεύονται σε νέα εταιρία που συνιστάται με τον παρόντα νόμο, με 
έδρα την ........................  
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Η νέα εταιρία με την επωνυμία «..........................................................» και διακριτικό τίτλο 
«....................................................» είναι εταιρία Κοινής Ωφέλειας (ΔΕΚΟ) και λειτουργεί σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 3429/2005 περί ΔΕΚΟ, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  
1.2.Η συγχώνευση της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου μεταξύ των ως άνω αναφερόμενων 
ανωνύμων εταιριών («οι Συγχωνευόμενες Εταιρίες»), διενεργείται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
παρόντος άρθρου, κατά παρέκκλιση των οικείων διατάξεων νόμου, συμπληρωματικά δε και κατά το 
μέτρο που δεν αντίκεινται στις διατάξεις του παρόντος, εφαρμόζονται τα άρθρα 68 παρ. 3, 75 και 80 παρ 
1 του κ.ν. 2190/1920 σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 1 έως 5 του ν. 2166/1993, όπως 
ισχύουν. 1.3. Η συγχώνευση του παρόντος άρθρου πραγματοποιείται, ολοκληρώνεται και τα 
αποτελέσματά της επέρχονται αυτοδικαίως από την καταχώρηση στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιριών της 
διαπιστωτικής πράξης περί συγχώνευσης, κατά τα αναφερόμενα στην παράγραφο 4 του παρόντος 
άρθρου, με εξαίρεση τη δεύτερη συγχωνευόμενη εταιρεία, η οποία συνεχίζει να διατηρεί τη νομική 
προσωπικότητά της και να εκπληρώνει τους σκοπούς της μέχρι τις 31.7.2015, από την επομένη της 
οποίας επέρχονται γι' αυτήν, αυτοδίκαια, τα αποτελέσματα της συγχώνευσης. 1.4.Από την επέλευση των 
αποτελεσμάτων της συγχώνευσης και εφεξής, οι σκοποί των συγχωνευόμενων εταιριών (....................... 
ΑΕ, ........................................., .......................) θα εκπληρώνονται από τη νέα εταιρία 
«.......................................................», υπό την επιφύλαξη της παραγράφου i.3 του παρόντος άρθρου.  
3.8. Με την επιφύλαξη των κανόνων του δικαίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η νέα εταιρία απαλλάσσεται 
πλήρως από κάθε φόρο, τέλος, εισφορά ή δικαίωμα υπέρ του Δημοσίου ή οποιουδήποτε ν.π.δ.δ. που 
αφορά την ακίνητη περιουσία της, ειδικότερα δε από τις υποχρεώσεις που απορρέουν από το                    
ν.3634/2008 (Α'9),το άρθρο 27 του ν. 3842/2010(Α' 58) και της παρ. 10 του άρθρου 2 του                                  
ν.2308/1995,όπως η παρ. 10 προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 3212/2003 και 
αντικαταστάθηκε με την παράγραφο 6 του άρθρου 1του ν. 3481/2006. 
 
Επειδή, σύμφωνα με την Αριθμ. Δ16γ/05/483/Γ Διαπιστωτική πράξη συγχώνευσης των εταιρειών 
«....................... Α.Ε.», «............................................» και «..................» με σύσταση νέας εταιρείας με την 
επωνυμία  «................................». {Αρ. Φύλλου ............../2013} 
αποφασίζουμε:  
1. Την συγχώνευση των εταιρειών «....................... Α.Ε.», «............................................» και «................» 
και τη σύσταση νέας εταιρείας με την επωνυμία «............................................». 
 Οι ανώνυμες εταιρείες «....................................» με αριθμό ΜΑΕ .................................., Αριθμό 
Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) ..................................., «..................................................» με αριθμό ΜΑΕ 
..................................., έχει Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) ......................... και «.......................» 
με αριθμό ΜΑΕ .................................., Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) ........................... και 
αριθμό ΓΕΜΗ ........................... (εφεξής «οι Συγχωνευόμενες Εταιρείες»),  
συγχωνεύονται σε νέα εταιρεία με την επωνυμία «..........................................», η οποία συνιστάται με το 
παρόν ως κατωτέρω αναλυτικά αναφέρεται στην ιδρυτική της πράξη, δυνάμει των από 31 Αυγούστου 
2011 ισολογισμών μετασχηματισμού των Συγχωνευόμενων Εταιρειών, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 69 παρ. 2, του κ.ν. 2190/1920 σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 132 του Ν. 4199/2013, 
της συγχωνεύσεως της «........................................................» επερχόμενης αυτοδικαίως την 1.8.2015 
σύμφωνα με τις προβλέψεις της διάταξης της παρ. 1.3 του άρθρου 132 του Ν. 4199/2013.                                            
Η συγχωνευόμενη εταιρεία .................... υποχρεούται να συντάξει ισολογισμό μετασχηματισμού εντός 
ενός (1) μήνα από της δημοσιεύσεως της παρούσης στο ΦΕΚ. 2. Η συγχώνευση των άνω εταιρειών 
(εφεξής «οι Συγχωνευόμενες Εταιρείες») διενεργείται με την ενοποίηση των στοιχείων του ενεργητικού 
και παθητικού των Συγχωνευόμενων Εταιρειών, όπως αυτά υφίστανται κατά την ημερομηνία 
ολοκλήρωσης της παρούσας συγχώνευσης με απορρόφηση, και τα στοιχεία των Συγχωνευόμενων 
Εταιρειών μεταφέρονται ως στοιχεία ισολογισμού της νέας Εταιρείας. Με την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας συγχώνευσης, οι Συγχωνευόμενες Εταιρείες λύονται, χωρίς να εκκαθαρίζονται, και οι 
μετοχές τους ακυρώνονται, το δε σύνολο της περιουσίας τους (ενεργητικό και παθητικό) μεταβιβάζεται 
στην Απορροφούσα Εταιρεία, η οποία εφεξής υποκαθίσταται λόγω οιονεί καθολικής διαδοχής σε όλα τα 
δικαιώματα, απαιτήσεις και υποχρεώσεις των Συγχωνευόμενων Εταιρειών, λαμβανομένης υπόψη της 
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διάταξης της παρ. 1.3 του άρθρου 132 του Ν. 4199/2013. 3. Οικονομικές παράμετροι (Οικονομική 
Άποψη) Η ως άνω συγχώνευση των ανωνύμων εταιρειών «...............................», 
«..................................................................» και «..........................................» από την ανώνυμη εταιρεία 
«.....................................» γίνεται σε εκτέλεση των διατάξεων του άρθρου 132 Ν. 4199/2013 (ΦΕΚ Α΄ 
............/2013) 
 
Επειδή, σύμφωνα με τον Ν. 4313/2014 (ΦΕΚ Α 261/17.12.2014) Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, 
Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις. 
Άρθρο 76.Ρύθμιση θεμάτων της ανώνυμης εταιρείας «..............................................» 
5. Προστίθεται στο άρθρο 132 του ν. 4199/2013 παράγραφος 6.5. ως εξής: 
«6.5. Τα κάθε είδους, φύσης και μορφής, ουσιαστικά και δικονομικά προνόμια, απαλλαγές και 
ατέλειες του Δημοσίου, ισχύουν και υπέρ της ιδρυόμενης με το παρόν εταιρείας, με εξαίρεση το φόρο 
προστιθέμενης αξίας, για τον οποίο εφαρμόζονται οι διατάξεις του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000), και τον 
Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων. Η απόκτηση, από την εταιρία, ακινήτων για την ανέγερση δημοσίων 
υποδομών είτε με επαχθή είτε με χαριστική δικαιοπραξία αντιμετωπίζεται φορολογικά ως η απόκτηση 
ακινήτων απευθείας από το Δημόσιο, για όσο χρονικό διάστημα το μετοχικό της κεφάλαιο ανήκει 
αποκλειστικά στο Ελληνικό Δημόσιο.» 
 
Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 55 § 1 του ν. 2238/1994, ως ισχύει για την υπό κρίση διαχειριστική 
περίοδο, αναφέρονται ρητά και περιοριστικά οι εξαιρέσεις των υπόχρεων από την παρακράτηση φόρου. 
 
Επειδή, για την υπό κρίση περίπτωση, η προσφεύγουσα, όφειλε να παρακρατήσει και να αποδώσει τον 
παρακρατούμενο φόρο κατά την εξόφληση στην εταιρεία ‘’..........................’’ του υπ΄ αρ. Τ.Π. 
................/2005, σύμφωνα με τις ως άνω διατάξεις, καθόσον η προμήθεια και η εγκατάσταση ενός 
Μαγνητικού Τομογράφου στο Γενικό Νοσοκομείο ........................................................., δεν εμπίπτει στις 
εξαιρέσεις του νόμου. 
Ως εκ τούτου, οι ισχυρισμοί της δεν γίνονται δεκτοί και απορρίπτονται, ως νόμω και ουσία αβάσιμοι. 
 
Επειδή, σύμφωνα με την διάταξη του άρθρου 84 παρ.5 του ν.2238/1994 στην περίπτωση της μη υποβολής 
της προβλεπόμενης δήλωσης του υπό κρίση παρακρατούμενου φόρου, το δικαίωμα του Δημοσίου για 
καταλογισμό του μη παρακρατηθέντος και μη αποδοθέντος φόρου υπόκειται σε δεκαπενταετή παραγραφή 
από τη λήξη της προθεσμίας για την επίδοση της δήλωσης. 
 
Επειδή, η δήλωση απόδοσης παρακρατούμενου φόρου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 60                                      
ν.2238/1994, έπρεπε να υποβληθεί στις 15.04.2005, το δικαίωμα του Δημοσίου να κοινοποιήσει το φύλλο 
ελέγχου ή την πράξη καταλογισμού παραγράφεται στις 15.04.2020. 
 
Επειδή, η υπό κρίση πράξη διορθωτικού προσδιορισμού παρακρατούμενου ή αποδιδόμενου Φόρου στην 
Αξία Αγαθών ή Υπηρεσιών προς το Δημόσιο κ.λπ., διαχειριστικής χρήσης 01.01-31.12.2005, εκδόθηκε στις 
02.10.2020, η δε επίδοση αυτής έγινε στις 09.10.2020, το δικαίωμα του Δημοσίου να κοινοποιήσει την 
πράξη καταλογισμού, έχει ήδη παραγραφεί. 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας περί παραγραφής, γίνεται δεκτός. 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
την αποδοχή της με αριθ. πρωτ. .........../09.11.2020 ενδικοφανούς προσφυγής  της  ανώνυμης εταιρείας 
με την επωνυμία ‘.....................................................’’, με Α.Φ.Μ. ........................, ως οιονεί καθολικής 
διαδόχου της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία ‘’....................... ΑΕ’’, και την ακύρωση της κάτωθι 
πράξης: 
 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/541
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/84/paragraph/5
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
user
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της υπ’ αριθ. ............/2020 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Παρακρατούμενου ή 
αποδιδόμενου Φόρου στην Αξία Αγαθών ή Υπηρεσιών προς το Δημόσιο κ.λπ., διαχειριστικής χρήσης 
01.01-31.12.2005, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ,  
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου – καταλογιζόμενο ποσό Φ.Π.Α.  βάσει της παρούσης 
απόφασης. 

Η φορολογική υποχρέωση της υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως εξής:  

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ: 0,00 €. 
 
 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο. 
       

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

  

 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
 

 

  
 

 

  
 

      
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.  
 
 
 
 
 
 




